[13] (k) A che scopo mai il vagabondo sconosciuto dice queste cose? Forse perché a codesto vagabondo sembra che siano filosofi, proprio perché nessuno di loro è romano-cattolico, solamente Grozio e Pufendorf, e si aggiunga pure nel mucchio anche Seldeno, i tre principali esponenti di quella dottrina? O piuttosto vuole insinuare che io non sono un filosofo? Che se è questo quello che egli pensa,

- sentiat, eorum duum alterum is hoc suo dicto significat: aut quod is me, si cum doctis nescit, saltem cum vulgo nescit non esse philosophiae sed philologiae, nempe eloquentiae, professorem, quia cum vulgo putat eloquentiam a philosophia esse rem
- 155 prorsus aliam; aut quod is eum librum omnino non legerit, cuius perpetua haec ratio est, ut philologiam — sive rerum omnium quae ab libero hominum arbitrio dependent, ut sunt linguarum, morum et rerum sive pace actarum sive bello gestarum historiae, universam doctrinam — philosophiae, ut par est et nemo
- 160 hactenus tentavit philosophus, submittam et, ab exploratis philosophiae principiis, philologiam in certam scientiae formam redigam. An quia in eo systemate ius monarchicum rationibus firmo quas hactenus non videre philosophi? Si id sentiat erro iste, is implacabiliter pugnancia planissime dicit. Sic enim
- 165 Grotium, qui isti in hoc ipso argumento est philosophus, pro quo stare profitetur, non solum deserit sed oppugnat. Nam non alio sane consilio Gronovius in Grotium suas « Notas » scripsit quam ut scriberet accommodate ad ingenium popularis Batavorum libertatis, qui eum auctorem, ut assentatorem
- 170 monarchiae, notat. An merito? Non est hic disserendi locus. Uter igitur scribit ad alterius ingenium accommodate, quod Tacito illud elegans est ' per ambitionem ', quod esset Italice vertendum « a compiacenza », egone, qui ex vero quod Ecclesia catholica docet quodque Grotius etiam agnoscit, an erro iste,
- 175 ut vestrae populari Lipsiensium libertati morem gerat?

- [14] Ceterum, cur iste me e sueta philosophorum via excessisse dicat non plane intelligo, nisi forsitan quia id systema in Divinae [3v] Providentiae principio fundandum curavi; quod Grotius omnino non fecit, qui, omni Dei opt. max. cognitione
- 180 praecisa, suum systema constare palam profitetur; Pufendorffius quidem fecit, sed, data hypothese prorsus Epicurea hominis sine ulla divina ope, consilio, in hunc mundum coniecti, quo nomine

172 Tac. Agr. 40, 4 . ann. III 12, 3 . XVI 17, 3

162-75 an ~ gerat S 176-98 ceterum ~ decreverit AS

151 eorum S : horum A || 152 post nescit nonnulla oblit. A quae minime liquent || 156 haec S : hae A || 156-9 sive rerum ~ et rerum sive pace actarum sive bello gestarum (sive pace act. sive bel. gest. A^{mi sv}) historiae S A^{mi pc} : sive rerum omnium quae ab libero (lib. A^{mi sv}) hominum arbitrio dependent uti (uti A^{mi} : ut S) sunt linguarum morum et rerum historiae (uti sunt ling. mor. et rer. hist. A^{mi sv}) A^{mi ac 2} sive rerum omnium quae ab hominum arbitrio dependent A^{mi ac 1} || 159 universam doctrinam A^{mi} : om. S || 160 philosophus S A^{interl.} || 176 ceterum S : alioqui A || 180 suum systema constare palam S : systema suum verum esse palam omnibus A